cularem quaedam naturam disponere ut velit? Idcirco depellit quidem Deus febrem medicina, et via naturali: per ipsum enim et ars et natura effectum habent, cum ab eo facultas utriusque omnis oriatur. Depellit etiam febrem, neque naturali via neque arte eadem utens. Eadem quoque potentia vitam inspirat mortuo, quam natura viventi dat soli. Præterea corpus natura grave et terrenum, naturali gravitate et mortalitate liberans, introducit per clausas januas, et elevans transfert in caelestem sedem corporeitatem et spiritualitatem, in eodem ipso constituens, ita ut idem sit corpus verum hominis, sitque simul corpus spirituale, adeo ut solida corpora transmeet, quæ potestati divinæ cedant, sicut simplicia quædam corpora per solidum corpus transeant, humanarum manuum vi illud efficiente.

Sed de divinis miraculis satis dictum est, quantum instituti ratio postulabat; proposito autem mysterio solum insistentes, et sermonem resumentes, dicimus quod divinæ potestati simpliciter illud nullatenus impossibile est, et singulis difficultatibus, quibus nonnulli ad incredulitatem circa hoc sacramentum adducuntur, facile est humanam rationem opponere; licet omnino sacramentum hoc sola fide apprehendi, et firmiter teneri debeat. Statim vero dubitationi circa momentaneam transmutationem occurritur per divinæ potentie infinitatem: infinita namque potentia in momento temporis potest maxima quæque movere corpora, ut Philosopho videtur, ita ut et transmutare in momento temporis illius rerum omnium creatricis potentie vim non superet. Ad substantiarum autem transmutationem obstupescenti, multas Scriptura divina, multas etiam ipsa natura similitudines subministrat. Ea enim quarundam aquarum natura est, ut injectum lignum non longo intervallo in lapidis naturam transmutetur. In ventre et stomacho animalis quotidie pars alimenti purior, post coctionem et mutationem in hepar, et per illud in venas transfusa, ad nutriti animalis substantiam adjungitur. Quid tandem? Nonne et ista incredulis mirabilia esse videntur? Sed panem quidem in seipsis carnem fieri, non diffuculter credunt; contra solum vero mysterium eorum incredulitas excitatur. Si vero ipse Sataanas tentando dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant, si filius Dei es*¹, sciens nempe divinam potentiam præstare id momento temporis sufficienter posse, qui dicit Deum non posse transmutare panem in humanam carnem, quod natura determinato temporis spatio facit, quomodo is non mentitur ipso tentatore deterius, qui est pater mendacii? Ipsa quæ nunc miraculum illud operatur potentia, quæ aliquando uxorem Lot in salis statuam subito transformavit, eos qui Deo imperanti fidem habere nolunt, ad saniozem mentem revocat: illa scilicet virgam Mosis in serpentem, et ex serpente

¹ Matth. iv, 3.

rum, et cæcorum oculos aperit. In talibus miraculis excludit quidem naturæ ordinem, non quantum ad ea quæ sunt, sed quantum ad id in quo sunt, nempe quantum ad subjectum. Efficit enim et ipsa natura vitam, sed non in mortuo, et dat visum, sed non ei qui semel oculis orbatus est. Iterum sistit solem per Jesum filium Nave, et corpus humanum per seipsum glorificat; corpus per aliud corpus transmeare facit, quæ quidem inter Dei miracula maximum et præcipuum locum habent, adeo ut nullo modo a natura produci possint: sed hæc etiam superat propositum miraculum. Illic enim solummodo solem sistit, sed non simul moveri quoque eum facit, neque simul esse et non esse; hic vero facit quidem panem, sed et corpus absque convenientibus ipsi accidentibus, et panis accidentia absque conveniente ipsis substantia conservat, et substantiam aliis accidentibus congenitam, conjungit cum accidentibus alteri substantiæ congruentibus. O maximum miraculum et omni sermone superius! iterum dicam. Sed alterum quod huic comparem, miraculum habeo, quod humanam naturam Deus divinæ personæ conjunxit, non sicut animæ corpus conjungit, utroque seorsim proprium nomen retinente. Neque enim anima corpus, aut corpus anima dicitur, sed ita unit (naturas duas) personaliter, ut Deus homo sit, et homo Deus. Verum isto mirabilius et illud mysterium: hic enim neutra in alteram transmutata natura fuit, sed in Christi persona, et divinitas et humana natura inconfuse reperiuntur. Illic vero creatura in Creatorem transformatur mediante corpore, et præexistens panis substantia corpus Dei fit, dum corpus Christi efficitur. Maximum quidem revera omnium Dei mirabilem est ex his argumentis panis in corpus Dominicum *Transsubstantiatio*, sed quæ potestatem divinam consideranti non impossibilis iudicabitur. Neque enim existimare oportet præter naturalem rerum ordinem facere nihil posse Deum, cui et natura et ordo subjiciuntur: multo magis cum et ipsam naturam videre liceat suos terminos aliquando prætergredientem. Neque oportet miraculorum quædam quasi facilia et obvia Deo concedere, ad majora vero et difficiliora impotentiam ascribere ei qui infinitam potestatem habet, nec aliis quam voluntatis suæ terminis circumscriptam. Si enim naturæ ordinem transgreditur tanquam superior omnibus causa, secundum subjectorum diversitatem, cur non et in eadem re eundem, si voluerit, ordinem transgreditur? Si porro non servit ordini naturæ qui conditor ejus est, cur non et naturam ipsam transmutabit sicut ipse voluerit? Ut enim creaturæ alicui potentia miracula, etiam illa postremi generis, omnino sunt impossibilia, ita potentia infinitæ amplitudinem sequitur, ut cum voluerit, maximum quodque miraculum designare et efficere queat, et quod ad nullam sublimitatem quasi impedita desistat. Quomodo vero difficile esse possit ei qui omnia constituit, parti-